GABINETE VEREADORA PROFª LEILA FREIRE

Ao Exmo. Senhor VANDERRAY LIMA DA SILVA

Presidente da CMA

Aos Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras

REQUERIMENTO N°     /2025.
Professora Leila Freire, Vereadora da Câmara Municipal de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente à presença de Vossas Excelências requerer o que segue:

 ASSUNTO: Recapeamento asfáltico no Conjunto Geraldo Palmeira entre as quadras 23 e 24, ao lado da

Panificadora Santa Maria.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, justificar a solicitação de recapeamento asfáltico no conjunto Geraldo Palmeira entre as quadras 23 e

24, localizada no bairro do Distrito, nesta cidade. A referida via encontra-se em estado precário, com o asfalto deteriorado,

apresentando buracos, rachaduras e irregularidades que comprometem a segurança e a mobilidade dos moradores,

trabalhadores e transeuntes que a utilizam diariamente.

A situação atual da rua tem gerado transtornos à comunidade, dificultando o tráfego de veículos, aumentando o risco de

acidentes e causando prejuízos materiais, como danos a automóveis e motocicletas. Além disso, a má conservação da via impacta

diretamente a qualidade de vida dos residentes, dificultando o acesso a serviços essenciais, como transporte público, entregas

e atendimentos de emergência.

O recapeamento asfáltico da rua no conjunto Geraldo Palmeira entre as quadras 23 e 24 é uma medida necessária para restaurar

as condições adequadas de tráfego, promover a segurança e garantir o bem-estar da população local. A intervenção também

contribuirá para o desenvolvimento socioeconômico da área, o que pode impulsionar a economia do bairro.

Diante do exposto, solicito o apoio desta Casa Legislativa para a aprovação deste requerimento, com o devido encaminhamento

às autoridades competentes, visando a execução do recapeamento asfáltico com a brevidade que a situação exige.

Agradecemos a consideração e esperamos contar com o apoio dos nobres vereadores.

Ananindeua, 29 de abril de 2025.

VEREADORA PROFª LEILA FREIRE

N
º

P
R

O
C

.:
00

94
1

-
R

E
Q

 7
48

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 L

ei
la

 F
re

ire

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
5B

32
B

E
4A

99
52

F
B

B
36

32
62

D
1D

C
F

A
48

1A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
97

99